נבדקו פעולות החשב הכללי בקשר להנפקת אגרות מדינת ישראל בחוץ לארץ (בונדס); סדרי הפדיון של אגרות אלה בארץ - פדיון הנעשה באמצעות בנקים מסחריים - נבדקו במינהל מילואת המדינה שבבנק ישראל, המטפל בעניין זה מטעם הממשלה.

ההסדרים הכספיים בין האוצר לבין בנק הדואר

ריכוז ממצאים

בנק הדואר הוקם כשירות בנקאי על פי חוק בנק הדואר, התשי"א-1951, והוא יחידה ארגונית במסגרת משרד התקשורת. בנק הדואר הוא למעשה מפעל עסקי המממן את הוצאותיו מתוך הכנסותיו. עודף ההכנסות על ההוצאות מועבר, על פי החוק האמור, לקרן שמורה. בהתאם למשמעויות הכלליות של חוקי התקציב, יש להעביר את העודף של מפעל עסקי להכנסות המדינה ולא לקרן שמורה.

פקדונות בנק הדואר באוצר מוצגים במאזן המדינה כהתחייבות של המדינה, אף על פי שבנק הדואר מהווה יחידה ממשלתית. דבר זה נובע מכך שההתייחסות לבנק הדואר היא לפעמים כאל גוף חיצוני.

אחת ממטרות בנק הדואר היא לעודד את החסכון. בנק הדואר אימץ את תכניות החסכון הנערכות על ידי משרד האוצר על יסוד החוק לעידוד החסכון, התשט"ז-1956. על ידי אימוץ זה כלל בנק הדואר בתכניות החסכון שלו הטבות שאינן מעוגנות בחוק בנק הדואר. בגין כמה תכניות חסכון נתן בנק הדואר הטבות גדולות מהמקובל לגבי אותן תכניות חסכון של הבנקים הגדולים.

בנק הדואר מפעיל תכנית חסכון לאסירים, שלפיה הפקדוניהם מוצמדות למדד המחירים לצרכן ונושאות ריבית צמודה של 3% בשנה, כאשר רווחי ההצמדה אינם מותנים בתקופת חסכון מינימלית והם משולמים לאסיר עם שחרורו.

מאזן בנק הדואר אינו משולב במאזן המדינה, וכתוצאה מכך הזכויות וההתחייבויות של בנק הדואר אינן משתקפות בצורה נאותה במאזן המדינה.

בנק הדואר, שהוקם כשירות בנקאי על פי חוק בנק הדואר התשי"א-1951 (להלן - חוק בנק הדואר), מהווה יחידה ארגונית במשרד התקשורת. מטרת בנק הדואר היא לעודד את החסכון ולהקל על העברת כספים. השירותים שהוא נותן הם בעיקר קבלת כספים לחשבון סילוקים, העברתם וסילוקם, וקבלת פקדונות במסגרת תכניות חסכון.

ב-1.4.56 העלה שר הדואר את שיעור הריבית לגבי פקדונות בחשבון חסכון ל-3% בשנה, וב-1.4.77 ל-8% בשנה. עם התגברות האינפלציה חדל הציבור לחסוך בדרך זו. יתרת הפקדונות של הציבור במסגרת החסכון הרגיל ליום 31.3.84, בתוספת הריבית המצטברת עליהם, הסתכמה ב-2.3 מיליון שקל.

על פי תקנות בנק הדואר (שירותים בבנק הדואר) התשל"ה-1974, כל חוסך רשאי למשוך כספים מחסכונותיו עד לסך של 100 שקל⁽⁶⁾ פעם אחת בשלושה ימים, ואילו על פי הוראות נוהל של בנק הדואר - סכומים יותר גבוהים על פי הודעה מוקדמת של חמישה ימים (ראה דו"ח שנתי 28, עמ' 694). למעשה אין נוהגים על פי הגבלות אלו, וכל חוסך רשאי למשוך כספים מחשבון החסכון שלו ללא הודעה מוקדמת, וללא הגבלת סכום, במסגרת יתרת הזכות העומדת לרשותו.

תכניות החסכון הן: "עממית", "מתמיד", "תקשורת"⁽⁷⁾ ו"ערי פיתוח", המעוגנות בתקנות של שר התקשורת מכוח חוק בנק הדואר. על הרווחים של החוסכים מתכניות אלו ניתן פטור ממס הכנסה-מכוח צו של שר האוצר, על פי חוק עידוד החסכון (הנחות ממס הכנסה וערבות למילווות), התשט"ז-1956 (להלן - חוק עידוד החסכון).

החל משנת 1975 הוציא בנק הדואר לציבור הרחב תכניות חסכון מקבילות לתכניות החסכון של הבנקים המסחריים, המעוגנות בתקנות שר האוצר מכוח חוק עידוד החסכון. תכניות החסכון הללו של בנק הדואר מעוגנות בתקנות שמתקין שר התקשורת מכוח חוק בנק הדואר.

נוסף על כך קיים, לעתים, איחור בהעברת כספים מהאוצר לבנק הדואר לזכות המוסד לביטוח לאומי בעבור קיצבאות, שהאוצר מממן על פי חוקים שונים או בתוקף הסכמים (השלמת הכנסה למקבלי קיצבאות, מענקים לפי חוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה) התש"ט-1949, גימלאות נידות לנכים וכיו"ב). כמו-כן חדלה הסוכנות היהודית לארץ ישראל באפריל 1983 להעביר למוסד מימון לתשלום תוספת לקיצבאות ילדים של עולים חדשים, והחוב בגין מימון זה מוצג בספרי בנק הדואר כחוב של המוסד לביטוח לאומי.

בתחום עידוד החיסכון – אחת המטרות שהחוק הועיד לבנק הדואר – לא ניתן לזקוף לזכותו הישגים משמעותיים, על אף נסיונו להתחרות בבנקים המסחריים, המפעילים תכניות מקבילות, על ידי מתן מענקים גדולים יותר לחוסכים. בתחום זה, כמו בתחומי פעולה אחרים, נוכעים קשוי בנק הדואר גם מן המסגרת החוקית שבה הוא פועל – חוק בנק הדואר, התשי"א-1951 – אשר לא התאמה לתנאים הכלכליים השוררים בשנים האחרונות.

בתוך המערכת הממשלתית לא ניתן לבנק הדואר מעמד עצמאי, אף לא של יחידת סמך עם חשבות משלה, והוא משולב במשרד התשורות; אולם לעתים ההתייחסות אליו היא כאל גוף חיצוני לא-ממשלתי. ממצאי הביקורת מצביעים על בעיות המתעוררות כמצב דברים זה.

עד לשנת 1962 נוהלה הקרן על ידי לשכת הביטוחים הממשלתית במסגרת משרד האוצר, ובשנים 1962 – 1978 על ידי יובל, חברת הביטוח לישראל בע"מ (להלן – יובל). בסוף אוגוסט 1984 העסיקה ענבל ביחידה המנהלת את הקרן 15 עובדים.

ענבל הינה חברה ממשלתית בשליטתה המלאה של הממשלה; החברה עומדת לביקורת מבקר המדינה עפ"י סעיף 9(5) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (נוסח משולב), כגוף שהממשלה משתתפת בהנהלתו. ענבל עוסקת, נוסף לניהול הקרן הפנימית, גם כביטוח אוניות מפני סיכוני

מלחמה, בביטוח השקעות של רוכשי דירות וכן בניהול מערך ביטוח הצמדה בעבור החשב הכללי, בניהול קרן להבטחת מיסים ביבוא לשם יצוא, ובניהול מערך ממוחשב בעבור מרכז ההשקעות של מענקים על פי חוק לעידוד השקעות הון התשי"ט-1959.

הסכם בדבר ניהול הקרן (להלן - הסכם הניהול) נחתם בין הממשלה לבין ענבל בפברואר 1979. בהסכם נקבעו השירותים שענבל תתן ועמלת הניהול שתקבל ממשד האוצר.

אם האיגרת נפדית בארה"ב היא אינה נושאת ריבית: אם הפדיון נעשה בארץ התמורה בשקלים כוללת תוספת מודרגת מעל לערך הנקוב בהתאם לאורך התקופה שבה הוחזקה האיגרת. סידרה זו הוצאה ישירות על ידי משרד האוצר ולא באמצעות הסוכן הפיסקאלי.

הנפקות של בונדס שטרות ושל האיגרות בנות 250 דולר לא לוו בחקיקה מיוחדת כשאר ההנפקות: הן התבססו על הסמכות הכללית של שר האוצר לפי חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951.

איגרות מפעל הבונדס ניתנות להעברה, להוציא איגרות בנות 250 דולר, ובארה"ב קיים שוק מישני שבו הן נסחרות. נוסף לכך ניתן לשלם תמורת איגרות חדשות באיגרות מהנפקות קודמות.

בעמוד הבא פרטים על הנפקות של איגרות מדינת ישראל בחוץ לארץ, להוציא הנפקות של בונדס שטרות ושל איגרות בנות 250 דולר.

(א) תושב ישראל רשאי לפדות את האיגרות בהגיע מועד הפרעון ללא הגבלת סכום, ופדיון מוקדם – בסכום שלא יעלה על 1,000 דולר בשנה.

(ב) קרן, מוסד או ארגון צדקה שקיבל איגרות כתרומה, אשר ניתנת לניכוי לצורכי מס הכנסה בישראל, רשאים לפדותן לאחר שחלפו 24 חודשים מיום הוצאת האיגרות.

(2) ראה הגדרה בהיתר הכללי שהוצא על פי חוק הפיקוח על המטבע, התשל"ח-1978. המדובר בעיקר בתושב ישראל הנמצא בארץ על פי אשרה ורשיון לישיבת ארעי או קבע או על פי אשרת עולה ולא מלאו 20 שנה מיום כניסתו לראשונה לישראל על פי אחת האשרות האמורות. אורח ששהה מחוץ לישראל במשך שבע שנים וחוזר, ואורח ישראלי המתגורר דרך קבע בחו"ל ומבקר בארץ.

בעקבות הביקורת הודיע בנק ישראל, כי הוא כודק אפשרות לקבל את שני הקבצים הממוחשבים ולשלכם במסגרת בקרת הפדיון שהוא מבצע.

פדיון לשם השקעה במפעלים מאושרים

אחת העילות לפדיון מוקדם על ידי תושב חוץ הינה השקעת התמורה בארץ במקרקעין או במפעל מאושר, כמשמעותו בחוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. ב-13.4.81 הוציא החשב הכללי לבנקים חוזר המפרט את ההליכים הנדרשים וההנחיות לפדיון למטרה זו. באותו חוזר בוטלה גם אפשרות, שהיתה קודם לכן לתושב חוץ, לפדות איגרות לצורך השקעה במניוה הנסחרות בכורסה לניירות ערך כתל אביב.

בבדיקה, שערך משרד מבקר המדינה, בדבר נתוני הפדיון בבנק ישראל ובאגף החשב הכללי התברר, כי מספר המשקיעים הפודים איגרות לשם השקעה במפעלים מאושרים מצומצם ביותר.